
 

 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ - ГОРОД ТАМБОВ 

 

ТАМБОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

Седьмой созыв 

 

Тридцать седьмое внеочередное заседание 

 

РЕШЕНИЕ 

 

19.10.2022                           № 662 

 

Об индексации минимальных окладов 

(минимальных должностных 

окладов), минимальных ставок 

заработной платы работников 

муниципальных учреждений города 

Тамбова и внесении изменений в 

решение Тамбовской городской 

Думы Тамбовской области                  

от 26.06.2019 № 1097 «О Положении 

«Об определении размеров и условий 

оплаты труда работников 

муниципальных учреждений города 

Тамбова» и признании утратившими 

силу отдельных решений Тамбовской 

городской Думы Тамбовской 

области» 

 

Рассмотрев проект решения «Об индексации минимальных окладов 

(минимальных должностных окладов), минимальных ставок заработной 

платы работников муниципальных учреждений города Тамбова и 

внесении изменений в решение Тамбовской городской Думы Тамбовской 

области от 26.06.2019 № 1097 «О Положении «Об определении размеров и 

условий оплаты труда работников муниципальных учреждений города 

Тамбова» и признании утратившими силу отдельных решений Тамбовской 

городской Думы Тамбовской области», внесенный главой администрации 

города Тамбова Тамбовской области, и в соответствии с Трудовым 



 

 

2 

кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом города Тамбова, с учетом рекомендации комитета 

Тамбовской городской Думы Тамбовской области седьмого созыва          

по экономике, бюджету и муниципальной собственности, 

 

Тамбовская городская Дума Тамбовской области решила: 

 

1. Произвести индексацию минимальных окладов (минимальных 

должностных окладов), минимальных ставок заработной платы 

работников муниципальных учреждений города Тамбова в 1,04 раза. 

2. Установить, что при реализации настоящего решения размеры 

минимальных окладов (минимальных должностных окладов), 

минимальных ставок заработной платы работников муниципальных 

учреждений города Тамбова подлежат округлению до целого рубля в 

сторону увеличения. 

3. Внести в решение Тамбовской городской Думы Тамбовской 

области от 26.06.2019 № 1097 «О Положении «Об определении размеров и 

условий оплаты труда работников муниципальных учреждений города 

Тамбова» и признании утратившими силу отдельных решений Тамбовской 

городской Думы Тамбовской области» (газета «Наш город Тамбов», 2019, 

02 июля; 2021, 30 декабря; 2022, 05 августа; официальный интернет-

портал городского округа - город Тамбов http://mo-tambov.ru, 2019,            

02 июля; 2021, 30 декабря; 2022, 05 августа) следующие изменения: 

в Положении «Об определении размеров и условий оплаты труда 

работников муниципальных учреждений города Тамбова»: 

1) в части 3 статьи 7: 

а) абзац первый изложить в следующей редакции: 

«3. Должностной оклад руководителей учреждений, за исключением 

руководителя учреждения - главного редактора, устанавливается в размере 

19 521 рубль;»; 

б) абзац второй изложить в следующей редакции: 

«должностной оклад руководителя учреждения - главного 

редактора, устанавливается в размере 30 316 рублей.»; 

2) приложение 1 «Размеры минимальных окладов (минимальных 

должностных окладов), минимальных ставок заработной платы по 

профессиональным квалификационным группам» изложить в следующей 

редакции: 

 

 

 

 

 



 

 

3 

 «Приложение 1 

к Положению «Об определении 

размеров и условий оплаты труда 

работников муниципальных 

учреждений города Тамбова» 

 

Размеры 

минимальных окладов (минимальных должностных окладов), 

минимальных ставок заработной платы по профессиональным 

квалификационным группам 

 

Размеры минимальных окладов (минимальных должностных 

окладов), минимальных ставок заработной платы для работников 

муниципальных учреждений: 

1) размер минимального оклада, минимальной ставки заработной 

платы по профессиональной квалификационной группе первого уровня -     

6 039 рублей; 

2) размер минимального оклада, минимальной ставки заработной 

платы по профессиональной квалификационной группе второго уровня -   

6 902 рубля; 

3) размер минимального оклада, минимальной ставки заработной 

платы по профессиональной квалификационной группе третьего уровня - 

8 653 рубля; 

4) размер минимального оклада, минимальной ставки заработной 

платы по профессиональной квалификационной группе четвертого   

уровня - 10 005 рублей; 

5) размер минимального оклада по профессиональной 

квалификационной группе «Должности технических исполнителей и 

артистов вспомогательного состава» - 6 039 рублей; 

6) размер минимального оклада по профессиональной 

квалификационной группе «Должности работников культуры, искусства и 

кинематографии среднего звена» - 6 902 рубля; 

7) размер минимального оклада по профессиональной 

квалификационной группе «Должности работников культуры, искусства и 

кинематографии ведущего звена» - 8 653 рубля; 

8) размер минимального оклада по профессиональной 

квалификационной группе «Должности руководящего состава учреждений 

культуры, искусства и кинематографии» - 10 005 рублей; 

9) размер минимального оклада по профессиональной 

квалификационной группе «Медицинский и фармацевтический персонал 

первого уровня» - 6 039 рублей; 

10) размер минимального оклада по профессиональной 

квалификационной группе «Средний медицинский и фармацевтический 

персонал» - 6 902 рубля; 



 

 

4 

11) размер минимального оклада по профессиональной 

квалификационной группе «Врачи и провизоры» - 8 653 рубля; 

12) размер минимального оклада по профессиональной 

квалификационной группе «Должности руководителей в учреждениях 

здравоохранения и осуществляющих предоставление социальных услуг» - 

10 005 рублей; 

13) размер минимального оклада по профессиональной 

квалификационной группе должностей работников учебно-

вспомогательного персонала первого уровня - 6 039 рублей; 

14) размер минимального оклада по профессиональной 

квалификационной группе должностей работников учебно-

вспомогательного персонала второго уровня - 6 902 рубля; 

15) размер минимального оклада по профессиональной 

квалификационной группе должностей педагогических работников -                

8 653 рубля; 

16) размер минимального оклада по профессиональной 

квалификационной группе должностей руководителей структурных 

подразделений - 10 005 рублей; 

17) размеры минимальных окладов по должностям работников, не 

включенных в профессиональные квалификационные группы: 

макетчик театрально-постановочных макетов - 6 902 рубля;  

ревизор движения - 6 902 рубля;  

инспектор - 6 902 рубля;  

администратор дежурный - 6 902 рубля;  

инструктор спортсооружений - 8 653 рубля;  

специалист по охране труда - 8 653 рубля;  

сотрудник службы безопасности - 8 653 рубля;  

художник-технолог сцены - 8 653 рубля;  

классный воспитатель - 8 653 рубля;  

заместитель руководителя филиала - 9 005 рублей;  

ландшафтный дизайнер - 8 653 рубля;  

специалист - 8 653 рубля;  

специалист 1 категории - 8 653 рубля;  

специалист 2 категории - 8 653 рубля;  



 

 

5 

ведущий специалист - 8 653 рубля;  

главный бухгалтер филиала - 9 005 рублей;  

менеджер по культурно-массовому досугу - 10 005 рублей;  

главный художник-модельер театрального 

костюма 

 

- 10 005 рублей; 

 

заведующий театрально-производственной 

мастерской 

 

- 10 005 рублей; 

 

художественный руководитель - 10 005 рублей;  

заведующий структурным подразделением 

организации исполнительского искусства 

 

- 10 005 рублей; 

 

главный администратор - 10 005 рублей;  

управляющий творческим коллективом - 10 005 рублей;  

начальник службы - 10 005 рублей;  

руководитель филиала - 10 005 рублей;  

главный инженер - 15 617 рублей;  

советник директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 

объединениями 

             

 

              - 8 653 рубля». 

4. Администрации города Тамбова Тамбовской области               

(М.Ю. Косенков) привести правовые акты администрации города Тамбова 

Тамбовской области в соответствие с настоящим решением. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                       

на комитет Тамбовской городской Думы Тамбовской области седьмого 

созыва по экономике, бюджету и муниципальной собственности                    

(А.В. Ушков). 

6. Решение вступает в силу со следующего дня после официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 01.10.2022.  

 

 

 

Глава муниципального образования - 

председатель Тамбовской городской Думы 

Тамбовской области 

 

 

                            Е.В. Леонова 
 


